(朱文安)

*(Tượng thờ Chu Văn An
tại Văn Miếu-Quốc Tử Giám)*

Chu Văn An tên thật là Chu An, hiệu là Tiều Ẩn, tên chữ là Linh Triệt, tên thụy là Văn Trinh. Theo thần tích đình làng Thanh Liệt, nơi thờ ông làm thành hoàng, thì ông sinh năm Nhâm Thìn (1292) và mất năm Canh Tuất (1370). Ông là một nhà giáo, một thầy thuốc và cũng là một đại quan nhà Trần, được phong tước Văn Trinh Công nên đời sau quen gọi Ông là Chu Văn An. Ông người làng Văn Thôn, xã Quang Liệt, huyện Thanh Đàm (nay là huyện Thanh Trì, ngoại thành Hà Nội).

*Trần văn thừ hà thời, dục vịnh đại phi hiền giả lạc
Phượng sơn tồn ẩn xứ, trữ lưu trường ngưỡng triết nhân phong.*

(Cuối đời Trần là thời nào, ngâm vịnh dong chơi
há chẳng phải là cái thú vui của bậc hiền giả
Núi Phượng vẫn còn dấu vết ở ẩn
núi sông vẫn mãi mãi ngưỡng mộ phong thái của kẻ triết nhân.)

NGŨ TẦNG GIAO
Xuân Canh Dần 2010

Tài liệu tham khảo:

- 1) Thơ Văn Lý Trần (nhà xuất bản Khoa học Xã hội, Hà Nội, 1978)
- 2) Tự Điển Bách Khoa Toàn Thư Việt Nam
- 3) Thivien.net
- 4) Wikisource.org
- 5) VietSciences.org